SÃO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO

(criado pela Lei Complementar nº 241/2019)

Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 48 – Centro – São Sebastião – S.P.
 CEP 11608-611– Telefone/Fax (12) 3893-1677/3893-1474/3892-1013

Email: ssprev@ssprev.sp.gov.br

ATA Nº 01/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE SÃO
SEBASTIÃO - SÃO SEBASTIÃOPREV

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às 13h30 a primeira 1
chamada e 14h a segunda chamada, na Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 48 – 2
Centro – São Sebastião/SP – CEP 11608-611, sede do São Sebastião Prev – SSPREV. 3
Após constatar o quórum estabelecido no Regime Interno vigente, iniciaram-se os 4
trabalhos com a presença dos Conselheiros Fiscais: Srª Adriana Antônia Puertas, Srª 5
Adriana Aparecida dos Santos Camargo (secretária designada), Sr. Edvaldo Macedo 6
Fraga, Sr. Eduardo Acien Ruiz (Presidente). Pelo São Sebastião PREV, estavam 7
presentes o Sr. Rodrigo de Azevedo Caldeira (Diretor Presidente), o Sr. Juliano Souza 8
Freitas (Gerente de Financeiro) e o Sr. Roger Carlos dos Santos (Assistente de 9
Finanças). Pauta 1: Apresentação e aprovação do Relatório de Conformidade de 10
Investimentos da competência dezembro de dois mil e vinte três. O presidente 11
iniciou a sessão abrindo os trabalhos, com a palavra, o Sr. Rodrigo de Azevedo 12
Caldeira, que atribuiu a pauta de apresentação e explicação do Relatório de 13
Investimento ao Sr. Roger Carlos dos Santos, que segue: Foi pontuado sobre a 14
responsabilidade da confecção do Relatório de Investimento pelo Comitê de 15
Investimento dando conformidade ao relatório que deverá ser aprovado pelo Conselho 16
Fiscal, sendo de responsabilidade do mesmo a verificação de todos os ativos da 17
carteira, se estão enquadrados na resolução correta, se os ativos estão elencados de 18
forma exata, se estão apresentados graficamente, se a meta atuarial está sendo 19
acompanhada e alcançada e qual foi a rentabilidade da carteira. A resolução n° 4963 20
do Conselho Monetário Nacional e a Portaria da Secretaria de Previdência n° 1467 que 21
norteia as diretrizes do relatório. O cenário econômico é baseado nas movimentações 22
econômicas do exterior, com referência nos EUA. A forma que os Norte-Americanos 23
lidam com a taxa de juros na movimentação da inflação, considerando que os mesmos 24
não sofrem grandes variações em seu mercado, provocam atenção no arcabouço 25
financeiro que está aplicado no exterior, pois reflete diretamente nos países 26
emergentes. O FED - Federal Reserve Bank - tem um cenário desafiador decorrente 27
da inflação. Apontado na última ata realizada pelos mesmos que permaneceriam com 28
a taxa de juros (tendo em vista os dados inflacionários e a sinalização de criação de 29
empregos - este último é um forte indicador e medidor de inflação no exterior). A China 30
é um forte motor para a economia global. O país encontra-se em um cenário desafiador. 31
A atividade da construção civil é um grande propulsor da sua economia. Destaque-se 32
que uma grande empresa do seguimento decretou falência. Ao observarmos as ações 33
da empresa Vale, que tem elevada relevância e alta exportação de minérios de ferro 34
para a China, isto poderá refletir diretamente no mercado interno nacional, 35
considerando que um dos nossos maiores importadores passa por um desafio 36
econômico que poderá impactar a economia brasileira. A bolsa local, Ibovespa, enfrenta 37
um cenário provocativo. Em dezembro houve um declínio na curva de juros. O Banco 38
Central conseguiu controlar a inflação fechando abaixo do teto da meta. O ajuste fiscal 39
é uma pauta a ser considerada, observando como o Governo irá controlar as contas e 40

SÃO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO

(criado pela Lei Complementar nº 241/2019)

Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 48 – Centro – São Sebastião – S.P.
 CEP 11608-611– Telefone/Fax (12) 3893-1677/3893-1474/3892-1013

Email: ssprev@ssprev.sp.gov.br

considerando um rombo anunciado pelo mesmo de 230 bilhões de reais. O COPOM 41
mantém o corte na taxa de juros fechando a taxa Selic a 11,75%, com a precificação 42
do mercado a 9%. Um dos principais indicadores internacionais do mercado financeiro 43
é o MCSI, é o índice global de ações. Há também o S&P 500 que é relacionado a bolsa 44
americana. Em dezembro ocorreu uma valorização em ambos os indicadores de 4,70% 45
e 4,42%, respectivamente. Ambos estão atrelados ao câmbio e obtiveram uma 46
performance um pouco melhor com o dólar ao final do ano sofrendo desvalorização em 47
relação ao real. Nota-se no fechamento anual de 11,43% no MCSI e 15,27% no S&P 48
500. A Ibovespa teve sinalização positiva, contrariando as previsões contrárias ao 49
governo, fechando com o acumulado de 22% a.a. Passando para os investimentos, 50
com base na resolução 4963, Art. 7º, inciso III, alínea “a”, os Fundos de Renda Fixa, 51
totalizaram R$ 169.264.038,91. Observa-se que dentro destes fundos, existem os 52
Fundos DI que são os ativos de liquidez, como por exemplo o Banco do Brasil, Caixa e 53
Santander, assim como os fundos estressados, nos quais não há possibilidade de 54
movimentação, nem liquidez e são fechados, impossibilitando a realização de 55
diligências e estão em processo de recuperação judicial. O SSPREV realiza reuniões e 56
cobranças com os gestores e administradores. No exercício de 2023 foram recebidos 57
desses fundos cerca de R$ 7.000.000,00. Os administradores mantêm os recursos no 58
caixa para posterior liquidação e investem em LFT (Tesouro Selic). Dentro deste 59
cenário, é analisada a carteira de investimento do Instituto com intuito de identificar 60
onde estão os recursos e onde é possível a amortização. Foram investidos cerca de R$ 61
250.000.000,00. Este valor, se fosse aplicado em tesouro IPCA, entre 10 e 12 anos, o 62
SSPREV teria uma rentabilidade de 1 bilhão de reais em carteira. Apesar dos gestores 63
não serem os mesmos, há cobranças mensais e anuais do SSPREV para os novos 64
administradores e se os mesmos tomaram as devidas medidas judiciais contra os 65
antigos responsáveis, há ações judiciais contra o Santander, Ático e Citibank. Os 66
Fundos de Ações totalizam R$25.000.000,00. Os BDR’s são títulos atrelados a ações 67
no exterior. Os títulos de BDR’s do Instituto estão investidos através da Caixa 68
Econômica Federal e do Banco do  Brasil. Dentro dos Fundo de Participações temos 69
atuação muito pequena no Fundo INFRA, pois não foi permitido a saída do Instituto. Os 70
acionistas não quiseram vender suas cotas e pela participação pequena, o voto do 71
Instituto não era relevante. Fomos “forçados a permanecer na carteira”, pois o investidor 72
só queria comprar no mínimo de 30% da posição e por ventura o fundo teve uma 73
depreciação de 12% em 2023. Fechamos a carteira de investimentos 2023 com R$ 74
880.745.870,38, o maior patrimônio do SSPREV, mesmo com déficit financeiro na folha 75
de pagamento. A carteira é composta quase que pela metade de títulos públicos. Há 76
diversificação, porém os títulos públicos retornam cerca de 5,50% + IPCA, 77
considerando uma meta atuarial de 4,78%, sendo o mais seguro e apropriado. No 78
Fundo de Participação, o Instituto tem o Fundo Geração de Energia, sendo um grande 79
desafio por se tratar de um fundo negativo. Não há possibilidade de colocar dinheiro 80
pelo veto ao RPPS. Já os Fundos Brasil Florestal FIP e Brasil Florestal FIC de FIP, 81
pagarão amortização a partir do gestor da Queluz em abril. Os mesmos conseguiram 82
pagar as dívidas dos fundos e, neste momento, retornarão montantes para os quotistas. 83
No Fundo INFRA a participação do SSPREV é de 0,28%. Devido ao pequeno 84
percentual não há relevância nas votações e decisões. Este fundo tem suas 85
particularidades, investem em estradas, rodovias, infraestruturas e empresas de 86
saneamento. Entende-se que não é um fundo estressado, mas de infraestrutura, porém 87

SÃO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO

(criado pela Lei Complementar nº 241/2019)

Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 48 – Centro – São Sebastião – S.P.
 CEP 11608-611– Telefone/Fax (12) 3893-1677/3893-1474/3892-1013

Email: ssprev@ssprev.sp.gov.br

não segue todas as regulamentações necessárias. Ele capitaliza o dinheiro, investe, 88
mas não retorna para os acionistas. Parcialmente já foi devolvido para o Instituto 89
através de cobranças, mas não há perspectivas futuras. Os Fundos Estressados 90
totalizam R$ 104.285.588,83, diminuindo a rentabilidade do Instituto. Destacando que 91
o budget foi R$ 250.000.000,00. No Fundo de Incentivo II FIDC Multisetorial não somos 92
mais cotistas e sim credores. Foi realizado um pedido de resgate no passado, mas o 93
fundo não tinha condições de pagar. Realizaram amortização, mas não tinha dinheiro 94
para restituir. O Tower teve uma particularidade no final do exercício. O Instituto tinha 95
fechado a meta atuarial, porém a administradora DRJI do Fundo Tower reprecificou o 96
fundo em menos -18% decorrente de um ativo marcado a 0. O FM1, deste modo, 97
totalizou um prejuízo de R$ 4.300.000,00 para o Instituto em dezembro. Em janeiro teve 98
uma nova operação de compra direta de título público. Cerca de R$ 45.000.000,00 em 99
NTN-B 2035. Há mais segurança sem taxas de corretagem. Deste modo, fechamos o 100
mês de dezembro com rentabilidade de 0,73% e ao ano de 10,14%, tendo com meta 101
atuarial+ IPCA respectivamente 0,92% e 9,41%. O Relatório de Conformidade foi 102
APROVADO pelo Conselho de Fiscal. Foi questionado pela Conselheira Adriana 103
Antônia Puertas se avaliação atuarial é realizada anualmente, foi confirmado pelo 104
presidente do SSPREV que sim. Ainda foi demonstrado pelo Sr. Juliano Souza Freitas 105
acessando o portal do Instituto de Previdência de São Sebastião que todas as 106
avaliações que foram realizadas estavam disponíveis na página do Instituto. A 107
Conselheira perguntou sobre a situação dos repasses patronais. Foi explicado pelo 108
Gerente Financeiro que os repasses patronais estão em dia, caso não haja pagamento 109
ou manifestação de regularização por parte da prefeitura, é passível de bloqueio dos 110
fundos de participação do município pelo Instituto. A prefeitura não repassou os 111
aportes, com a finalidade de amortização dos déficits atuariais. Os aportes da Prefeitura 112
Municipal de São Sebastião, para fins de amortização do déficit atuarial, do exercício 113
de 2021, foram pagos em 2022 apenas o valor principal. O Instituto realizou a cobrança 114
de juros e multas. Em 2022 foram pagos parcialmente, restando um saldo devedor de 115
R$21.800.000,00. Mesmo assim, há a correção monetária para ser liquidada. Em 2023 116
não ocorreu pagamento. A Srª Adriana Antônia Puertas destaca que sua pergunta se 117
baseia também na preocupação sobre os repasses de imóveis ao SSPREV citados pelo 118
Chefe do Poder do Executivo do Município na cerimônia de posse dos Conselheiros 119
Administrativos e Fiscais do Instituto. A conselheira questionou sobre a utilidade desse 120
procedimento e qual pendência. Se há relação com os aportes e se realizaram alguma 121
proposta. O Sr. Rodrigo de Azevedo Caldeira respondeu que há relação com os 122
aportes, porém não há proposta, citou que na mesma cerimônia de posse, o Chefe do 123
Executivo citou a transferência de R$ 100.0000.000,00 para o Instituto utilizando 124
provavelmente os recursos dos royalties e outra parte em imóveis. Porém, o Sr. 125
Presidente destacou que para repassar imóveis há uma série de legalidades a serem 126
respeitadas, como a avaliação do imóvel, verificação de viabilidade, há pagamento de 127
aluguel de meta atuarial e mais IPCA, deverá ser aprovado pela Secretaria de 128
Previdência e pelo Conselho Administrativo, o imóvel deverá ter no mínimo locação de 129
20 a 30 anos. Destacou que os repasses patronal, parcelamento e servidor estão em 130
dia, esse êxito é decorrente das cobranças quando necessárias realizadas pelo 131
SSPREV. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Adriana Aparecida dos Santos 132
Camargo, de ordem do Presidente deste Conselho, lavrei a presente ata que vai ser 133

SÃO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO

(criado pela Lei Complementar nº 241/2019)

Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 48 – Centro – São Sebastião – S.P.
 CEP 11608-611– Telefone/Fax (12) 3893-1677/3893-1474/3892-1013

Email: ssprev@ssprev.sp.gov.br

por mim e por todos os presentes devidamente assinada. Lista dos presentes junto à 134
reunião nesta data. 135

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL
NOMES ASSINATURAS

          Adriana Antônia Puertas
          Adriana Aparecida dos Santos Camargo
          Eduardo Acien Ruiz
          Edvaldo Macedo Fraga

DEMAIS PARTICIPANTES
          Rodrigo de Azevedo Caldeira
          Roger Carlos dos Santos
          Juliano Souza Freitas